ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.05.2023 № 306

с. Мошенское

О проведении на территории Мошенского района
межведомственной профилактической операции

«Подросток-2023»

В  целях  обеспечения координации действий органов и учреждений
системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорно-
сти и правонарушений в комплексном решении проблем негативных явлений
в подростковой среде в период летних каникул, создания оптимальных усло-
вий для отдыха и оздоровления, самореализации в трудовой и досуговой за-
нятости детей и подростков, оказания всех видов помощи несовершеннолет-
ним и семьям, оказавшимся в социально опасном положении, Администра-
ция Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Мошенского муниципального района с 15
мая по 01 октября 2023 года комплексную межведомственную профилакти-
ческую операцию "Подросток-2023".

2. Основные задачи операции «Подросток-2023» (далее – операция):
2.1 Формирование эффективной системы социально-правовой профи-

лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их
прав и законных интересов, оказание семьям с детьми социальной, матери-
альной, правовой и иной помощи;

2.2. Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
оказание им всех видов помощи;

2.3. Организация летнего отдыха, оздоровления, обучения, трудовой и
досуговой занятости несовершеннолетних, осуществление комплекса мер по
предупреждению травматизма детей;

2.4. Выявление и пресечение фактов жестокого обращения с несовер-
шеннолетними, сексуального или иного насилия в отношении них, оказание
помощи пострадавшим детям;

2.5. Выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязанностей по воспитанию родителями или ли-

2

цами, их заменяющими, принятие мер в соответствии с действующим зако-
нодательством;

2.6. Принятие мер по обеспечению прав и социальных гарантий, предо-
ставляемых государством семье и несовершеннолетним, оказанию помощи
детям из малообеспеченных семей и семей, находящихся в социально опас-
ном положении;

2.7. Осуществление мероприятий, направленных на возвращение в об-
разовательные учреждения детей, для продолжения учёбы в этих учреждени-
ях;

2.8. Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в
совершение преступлений и антиобщественных действий, потребления
наркотических либо психотропных веществ;

2.9. Проведение мероприятий по выявлению несовершеннолетних,
употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства и психотроп-
ные вещества, оказанию подросткам медицинской и реабилитационной по-
мощи;

2.10. Выявление групп несовершеннолетних противоправной направ-
ленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения
и оказанию социально - реабилитационной поддержки.

3. Операция проводится на основе межведомственной координации и
согласованных действий всех ее участников.

Межведомственная профилактическая деятельность по подготовке и
проведению операции осуществляется при соблюдении:

обеспечения прав ребенка, защиты его законных интересов;
необходимости направления комплексных профилактических мер на

все без исключения категории детей и подростков, оказавшиеся вне социаль-
ных связей;

ответственности руководителей каждого ведомства, учреждения, объ-
единения, участвующего в операции, за выполнение совместных согласован-
ных решений по достижению намеченных целей.

4. Для подготовки  и проведения операции создать рабочую группу в
составе представителей органов системы профилактики: комитета образова-
ния и культуры  Администрации муниципального района (далее комитет об-
разования и культуры),  отдела занятости  населения Мошенского района
государственного областного казенного учреждения «Центр занятости насе-
ления Новгородской области (далее отдел занятости населения Мошенского
района),  областного автономного учреждения социального обслуживания
«Мошенской комплексный центр социального обслуживания населения»
(далее ОАУСО «Мошенской КЦСО»), Мошенской больницы  государствен-
ного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Боровичская
ЦРБ» (далее Мошенская больница ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ"), отделения
полиции по Мошенскому району межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел России «Боровичский» (далее отделение полиции по Мошен-
скому району), Боровичского  межмуниципального филиала федерального

Cерийный номер сертификата:
008018AD0F92BC8F1047CFBAD5BF718BB6
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 03.05.2023 14:27
Срок действия: с 09.02.2023 по 04.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

казённого учреждения «Уголовно-исполнительная  инспекция»  управления
федеральной службы исполнения наказания России по Новгородской области
(далее Боровичский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ  УФСИН), а так
же средств массовой информации, других заинтересованных органов и учре-
ждений, общественных объединений.

5. Утвердить прилагаемый поэтапный план проведения операции.
6. Использовать в ходе операции помощь общественных объединений и

организаций.
7. Результаты операции освещать в средствах массовой информации.
8. Органам системы профилактики: комитету образования и культуры,

отделу занятости населения Мошенского района, ОАУСО «Мошенской
КЦСО», Мошенской больнице  ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ»,  отделению по-
лиции по Мошенскому району  организовать подведомственный контроль за
этапами  проведения операции.

9. Руководителям органов и учреждений системы профилактики без-
надзорности и правонарушений несовершеннолетних представить итоговую
информацию и статистические данные в районную комиссию по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав до 06 октября 2023 года.

10. Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав направить итоговую аналитическую информацию, обобщённые резуль-
таты в областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 13 октября 2023 года.

11. Возложить ответственность за организацию и проведение операции
"Подросток-2023" и её координацию на заместителя Главы администрации
муниципального района - председателя комитета образования и культуры
Администрации Мошенского муниципального района Кудрявцеву И.Н.

12. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                   Т.В. Павлова

4

Утверждён
постановлением Администрации

муниципального района
от 03.05.2023№ 306

Поэтапный план

проведения   межведомственной профилактической операции
"Подросток" в Мошенском муниципальном районе в 2023 году

№
п/п

Название
этапа

Основные направления этапа  Сроки
проведе-

ния

Ответственный

1 2 3 4 5
1. «Дорога» обеспечение безопасности

передвижения транспортных
средств с детьми к месту лет-
него отдыха и обратно, пре-
дупреждение детского до-
рожного травматизма, краж и
угонов автотранспорта со
стороны несовершеннолет-
них

 15 мая-
01 октября

отделение полиции по
Мошенскому району
(по согласованию),
образовательные учре-
ждения муници-
пального района

2.  «Семья» выявление семей, находя-
щихся в социально опасном
положении с целью содей-
ствия их реабилитации, ока-
зание комплексной социаль-
но-правовой, медицинской и
психологической помощи

 15 мая-
01 октября

отделение полиции  по
Мошенскому району
(по согласованию),
комитет образования и
культуры,  ОАУСО
«Мошенской КЦСО»
(по согласованию)

3. «Каникулы» организация содержательного
творческого досуга, отдыха и
оздоровления детей и под-
ростков, предупреждение их
противоправного поведения,
предотвращение нарушений
общественного порядка во
время проведения массовых
мероприятий, организован-
ных в каникулы

июнь -
август

отделение полиции по
Мошенскому району
(по согласованию),
комитет образования и
культуры

4. «Выпуск-
ник»

обеспечение общественного
порядка в период проведения
выпускных вечеров в образо-
вательных организациях и
образовательных организаци-
ях среднего профессиональ-
ного образования

июнь отделение полиции по
Мошенскому району
(по согласованию),
комитет образования и
культуры

5

1 2 3 4 5
5. «Здоровье» предупреждение распро-

странения наркомании, ток-
сикомании и пьянства среди
несовершеннолетних. Орга-
низация профилактических
акций. Проведение специали-
зированных мероприятий по
выявлению продажи несо-
вершеннолетним табачных
изделий, спиртных напитков,
пива

 июнь-
июль

кабинета врача психи-
атра-нарколога по об-
служиванию детского
и взрослого населения
Мошенского района
ГОБУЗ НОНД «Ка-
тарсис» г.В.Новгород
(по согласованию),
отделение полиции по
Мошенскому району
(по согласованию),
комитет образования и
культуры

6. " Безнад-
зорные дети"

 Выявление  детей и под-
ростков, оказавшихся в соци-
ально опасном положении,
склонных к бродяжничеству,
безнадзорных и беспризор-
ных, а также совершающих
правонарушения, повышение
эффективности взаимо-
действия органов и учре-
ждений системы профи-
лактики несовершенно-
летних, защиты их прав по
организации индивидуальной
профилактической работы с
несовершеннолетними и их
семьями, их социальное со-
провождение, в том числе
оказание психолого-
педагогической, медицин-
ской, социально-
реабилитационной, правовой
и иной помощи, улучшение
обстановки в неблагополуч-
ных семьях

 15 мая-
01 октября

отделение полиции по
Мошенскому району
(по согласованию),
комитет образования и
культуры, кабинет
врача психиатра-
нарколога по об-
служиванию детского
и взрослого населения
Мошенского района
ГОБУЗ НОНД «Ка-
тарсис» г. В. Новгород
(по согласованию),
ОАУСО «Мошенской
КЦСО» (по согла-
сованию)

7.  Занятость» решение вопросов вре-
менного трудоустройства и
занятости подростков,  преж-
де всего из числа лиц, состо-
ящих на учёте в органах
внутренних дел и комиссиях
по делам несо-
вершеннолетних и защите их
прав, возвратившихся из мест

 июнь-
август

отдел занятости насе-
ления Мошенского
района (по согласова-
нию), комитет образо-
вания и культуры,
образовательные учре-
ждения района, главы
сельских поселений
(по согласованию)

6

1 2 3 4 5
лишения свободы, условно
осужденных и других соци-
ально незащищённых катего-
рий несовершеннолетних

8. «Группа» предупреждение групповых
правонарушений и преступ-
лений несовершеннолетних,
выявление подростковых
группировок антиобществен-
ной направленности, взрос-
лых лиц, вовлекающих несо-
вершеннолетних в совер-
шение преступлений или ан-
тиобщественных действий

 июнь-
август

отделение полиции по
Мошенскому району
(по согласованию)

9. «Школа» выявление несовершенно-
летних, уклоняющихся от
обучения, не приступивших к
обучению, устранению при-
чин и условий, способству-
ющих уклонению от учёбы

 сентябрь комитет образования и
культуры, образова-
тельные учреждения
района, отделение по-
лиции по Мошен-
скому району (по со-
гласованию)

10. «Итоги» сбор и обобщение резуль-
татов операции, подготовка
итоговых материалов, выво-
дов и предложений. Обсуж-
дение полученных результа-
тов

05-15
 октября

секретарь районной
комиссии по делам
несовершеннолетних
и защите их прав

Районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав рекомендует ответственным за
проведение операции «Подросток-2023» в соответствии с этапами, разработать конкретные планы меропри-
ятий и предоставить в комиссию до 15 мая 2023 года.

7

Утверждён
постановлением Администрации

муниципального района
от 03.05.2023№ 306

Состав
 рабочей группы для подготовки и проведения операции

«Подросток-2023»

Кудрявцева И.Н. - заместитель Главы администрации муниципального
района - председатель комитета образования и культу-
ры Администрации Мошенского муниципального
района, председатель районной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администра-
ции Мошенского муниципального района, руководи-
тель рабочей группы

Вихрова В.М. - Глава Долговского сельского поселения (по согласо-
ванию)

Воропаева Л.А. - Глава Калининского сельского поселения (по согла-
сованию)

Гудалева Е.Г. - главный специалист комитета образования и культу-
ры Администрации Мошенского муниципального
района

Джумаева А.М. - директор областного автономного учреждения соци-
ального обслуживания «Мошенской комплексный
центр социального обслуживания населения» (по со-
гласованию)

Дружелюбин С.А. - Глава Кировского сельского поселения (по согласо-
ванию)

Енисейская В.В. - ответственный секретарь районной комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав Админи-
страции Мошенского муниципального района

Некрасова И.А. - заведующий отделом по молодежной политике и ор-
ганизационным вопросам Администрации Мошен-
ского муниципального района

Серебряков С.Ю. - Глава Ореховского сельского поселения (по согласо-
ванию)

Смирнова Е.В. - начальник отдела занятости Мошенского района гос-
ударственного областного казённого учреждения
«Центр занятости населения Новгородской области»
(по согласованию)

Тимофеева Ж. В. - инспектор по делам несовершеннолетних отделения
полиции по Мошенскому району МОМВД России
«Боровичский» (по согласованию)

8

Трифанова С.С. - начальник отделения полиции по Мошенскому райо-
ну МОМВД России «Боровичский» (по согласова-
нию)

Фёдоров В.Ю. - фельдшер – кабинета врача психиатра-нарколога по
обслуживанию детского и взрослого населения Мо-
шенского района ГОБУЗ НОНД «Катарсис» г. В.
Новгород (по согласованию)

Чистякова Л. А - заместитель председателя комитета образования и
культуры Администрации Мошенского муниципаль-
ного района
___________________________